
124 – São Paulo, 133 (25) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 4 de fevereiro de 2023

ção n° 001/2014, item 4.1, Tabela de Classificação de Infrações 
e Valores de Multa, alínea D – Gerência de Sinalização e Segu-
rança, item 11, Grupo ARTESP II, Nível ARTESP D, no valor de R$ 
150.741,39 (cento e cinquenta mil, setecentos e quarenta e um 
reais e trinta e nove centavos), Processo Administrativo ARTESP 
n° 031.270/2019 - Protocolo ARTESP 424.147/19.

“O Diretor de Operações aplica à E.C.R. S/A, a penalidade 
de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de Licita-
ção n° 03/2016, item 4.1, Tabela de Classificação de Infrações 
e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização e Segu-
rança, item 13, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP F, no valor de R$ 
898.588,76 (oitocentos e noventa e oito mil, quinhentos e oiten-
ta e oito reais e setenta e seis centavos), Processo Administrativo 
ARTESP n° 030.815/2018 - Protocolo ARTESP 419.996/18.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.A.R.T. S/A., a penalidade 
de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de Licita-
ção n° 004/2008, item 4.1, Tabela de Classificação de Infrações 
e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização e Segu-
rança, item 17, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP D, no valor de R$ 
31.758,52 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos), Processo Administrativo ARTESP n° 
031.266/2019 - Protocolo ARTESP 424.151/19.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.R.Ta. S/A, a penalida-
de de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de 
Licitação n° 001/2014, item 4.1, Tabela de Classificação de 
Infrações e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização 
e Segurança, item 13, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP F, no valor 
de R$ 60.296,55 (sessenta mil, duzentos e noventa e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos), Processo Administrativo ARTESP n° 
031.719/2019 - Protocolo ARTESP 427.238/19.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.S.A.B. S/A, a penalidade 
de MULTA prevista no Termo Aditivo Modificativo Coletivo 
2006/01 – TAMC/2006, Anexo 1, Alínea D – Gerência de Sinali-
zação e Segurança, item 6, Grupo ARTESP II, Nível ARTESP D, no 
valor R$ 211.771,40 (duzentos e onze mil, setecentos e setenta e 
um reais e quarenta centavos), Processo Administrativo ARTESP 
n° 031.713/2019 - Protocolo ARTESP 427.244/19.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.E.I. S/A, a penalidade de 
MULTA prevista no Termo Aditivo Modificativo Coletivo 2006/01 
– TAMC/2006, Anexo 1, Alínea D – Gerência de Sinalização e 
Segurança, item 21, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP D, no valor 
R$ 33.800,50 (trinta e três mil, oitocentos reais e cinquenta 
centavos), Processo Administrativo ARTESP n° 033.647/2019 - 
Protocolo ARTESP 438.182/19.”.

“O Diretor de Operações decide pelo acolhimento da Defesa 
Prévia e das Alegações Finais apresentadas pela C.R.A.S.C.P. 
S/A, referente à NOT.DOP.0044/20, conforme DI.DOP.0010/23 e 
determina o arquivamento da notificação”. (Processo ARTESP n.º 
040.650/2020, Protocolo ARTESP n.º 506.689/20).

Concedo à C.R.A.S.C.P. S/A, vistas e extração de cópias 
concernente à NOT.DOP.0044/20. (Processo ARTESP n.º 
040.650/2020, Protocolo ARTESP n.º 506.689/20).

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

 4ª Convocação dos candidatos classificados no Con-
curso Público Nº 01/2022

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo - Univesp, no uso das suas atribuições estatutárias 
e nos termos do disposto no Edital do Concurso Público Nº 
01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 
05 de março de 2022 e Edital de Retificação do Concurso Público 
Nº 01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo 
de 23 de março de 2022, resolve:

Tornar pública a desistência do candidato aprovado:
Cargo Classificação Número de inscrição Nome Completo
302 - DESIGNER INSTRUCIONAL 1 361-1778 CAÍQUE TEODORO DE SOUZA

Tornar público que fica convocado a comparecer o candida-
to relacionado no Anexo I, classificado no concurso público para 
o cargo: 302 – Designer Instrucional.

1. O candidato deverá comparecer, impreterivelmente, con-
forme a respectiva convocação constante no Anexo I.

2. O atendimento ao candidato ocorrerá exclusivamente na 
data que remete ao seu nome e identificação, conforme Capítulo 
15 do Edital, item 15.4.1.

3. O atendimento ocorrerá às 09h00, na Av. Professor 
Almeida Prado, 532, Prédio 1 - Térreo - Cidade Universitária, 
São Paulo, SP, para entrega e comprovação dos pré-requisitos e 
documentação completa para admissão, conforme estabelecido 
no Capítulo 15 do Edital, itens 15.4, 15.5 e 15.7.

3.1. Além dos documentos do edital do Concurso Público Nº 
01/2022, conforme Capítulo 15 do Edital, item 15.5.1. o candi-
dato deverá entregar uma cópia do comprobatório de vacinação 
completa contra a COVID-19, ou atestado médico que evidencie 
contraindicação para a vacinação contra a COVID-19, sendo 
obrigatória a entrega, em cumprimento ao Decreto Estadual nº 
66.421, de 03 de janeiro de 2022.

4. Aos candidatos é recomendável o uso de máscara e 
utilização de álcool em gel, como medida interna de prevenção 
ao contágio do novo coronavírus - Covid -19.

5. Somente será admitido o candidato cuja documentação 
estiver rigorosamente de acordo com o estabelecido no Edital e 
que tenha sido entregue no prazo e no local estipulados neste 
comunicado de convocação, conforme Capítulo 15 do Edital, 
item 15.8.3.

6. O não comparecimento na data, local e horário esta-
belecidos nesta convocação ou a falta de apresentação da 
documentação será considerado como desistência por parte do 
interessado, conforme Capítulo 15 do Edital, item 15.8.3.

7. O candidato que entregar a documentação completa 
para admissão e cumprir com os pré-requisitos definidos no 
Edital será encaminhado para exame médico admissional a ser 
realizado na Rua França Pinto, 899, Vila Mariana, São Paulo/ SP, 
sendo que nesta fase o candidato poderá ser eliminado caso não 
seja considerado apto na avaliação médica, conforme Capítulo 
15 do Edital, item 15.6.1 e 15.6.2.

7.1. O candidato cuja convocação é às 09h00 realizará o 
exame médico na mesma data das 13h00 às 15h00.

8. Em se tratando de candidato com deficiência aprovado e 
classificado, deverão ainda ser atendidas as demais disposições 
legais pertinentes aos critérios de contratação, conforme Capí-
tulo 4 do Edital, item 4.4, 4.5, 4.5.1, 4.5.2, 4.5.3 e 4.5.4 sendo 
que os documentos, conforme Capítulo 4 do Edital, item 4.13, 
o Laudo Médico, atualizado há menos de 1 (um) ano da data 
do primeiro dia de inscrições no certame, dia 07 de março de 
2022, deverá ser entregue ao médico do trabalho no momento 
da Avaliação Médica.

9. Caso haja a necessidade de recursos de acessibilidade 
para o dia da contratação, o candidato deverá informar essa 
condição por meio do e-mail concurso012022@univesp.br até 
as 17h do dia 07 de fevereiro de 2023.

10. A data prevista para o candidato preencher e assinar as 
declarações obrigatórias, assinatura do contrato de trabalho e 
registro da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) será 
no dia 13 de fevereiro de 2023, podendo haver alteração desde 
que previamente comunicado ao candidato.

11. A data prevista para o início da vigência do contrato de 
trabalho é dia 01 de março de 2023, podendo haver alteração 
desde que previamente comunicado ao candidato.

São Paulo, 03 de fevereiro de 2023.
SIMONE TELLES
Presidente em Exercício

INTERESSADO: M.A.O.P.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 10ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 1149 a saber: 1. Desisto da oitiva das testemunhas: Andréia 
Gonçalves Duarte, Adauto Rocha Teixeira Júnior, Onarata Santos 
Gomes, Joel Pereira de Mello, Carlos Alexandre da Rosa Cirilo e 
Valdirene Aleixo dos Santos. 2. Para oitiva das demais testemu-
nhas da Administração: Antonio Carlos Rafael de Oliveira, Edgar 
Rafael de Oliveira, Ovaniel Pereira dos Santos, Isaias Mariano 
da Silva e José Fernando Correia Rodrigues, designo o dia 10 
de outubro de 2023, às 14h00. 3. A audiência será realizada por 
videoconferência, ficando facultada às testemunhas a escolha 
do local onde pretendem prestar o depoimento. 3.1. As teste-
munhas serão intimadas pela PPD, por mensagem eletrônica, 
devendo a Defesa informar, até 15 dias antes da audiência, 
endereço eletrônico (e-mail) e número de telefone para contato, 
por mensagem eletrônica a ser enviada para: (pgeppd-10up@
sp.gov.br). 3.2. As testemunhas receberão em seus endereços 
eletrônicos, com antecedência, link com todas as orientações 
para participar da videoconferência. 4. Intimem-se, o indiciado, a 
defesa e as testemunhas. Publique-se. A vista e a carga de autos 
poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número 
(11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e 
quatro) horas de antecedência. No agendamento o Advogado, 
após fornecer seus dados profissionais, indicará a Unidade 
Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número 
do processo e o dia e hora que comparecerá ao Cartório da 
Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado 
não compareça no dia e hora agendados seu atendimento ficará 
sujeito à espera, de modo que não retarde outros atendimentos 
agendados.

DRA. MARIA DAS GRAÇAS SILVA SIQUEIRA – OAB/SP 
98.830

 PARCERIAS EM INVESTIMENTOS

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 DIRETORIA GERAL
 "Intima-se a ViaPaulista S/A para que no prazo de 07 

dias corridos, a contar da publicação, tomar ciência do rela-
tório mensal de apuração do CSP referente ao mês de janei-
ro de 2023, bem como apresentar manifestação (ARTESP-
-EXP-2023/01396)."

"Intima-se a Entrevias Concessionária de Rodovias para 
que no prazo de 07 dias corridos, a contar da publicação, tomar 
ciência do relatório mensal de apuração do CSP referente ao 
mês de janeiro de 2023, bem como apresentar manifestação 
(ARTESP-EXP-2023/01395)."

 DIRETORIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
 Expediente ARTESP-EXP-2021/07409. Concessionária do 

Rodoanel Oeste S/A. Intimação para ciência e manifestação 
quanto ao apresentado pelas áreas técnicas (DOP e DIN), no 
prazo de 7 (sete) dias. Os autos estarão disponíveis no CEDOC. 

 DIRETORIA DE CONTROLE ECONÔMICO E 
FINANCEIRO
 Informamos a Concessionária RODOVIAS DAS COLINAS 

S/A que será disponibilizada vistas ao processo digital ARTESP-
-PRC-2022/01738. O prazo para manifestação, se desejar, fica 
fixado em 15 dias após esta publicação e a disponibilização 
digital dos autos.

Informamos a Concessionária CENTROVIAS S/A que será dis-
ponibilizada vistas ao processo digital ARTESP-EXP-2022/13675. 
O prazo para manifestação, se desejar, fica fixado em 15 dias 
após esta publicação e a disponibilização digital dos autos.

Informamos a Concessionária CENTROVIAS S/A que será dis-
ponibilizada vistas ao processo digital ARTESP-EXP-2022/13681. 
O prazo para manifestação, se desejar, fica fixado em 15 dias 
após esta publicação e a disponibilização digital dos autos.

Informamos a CONCESSIONÁRIA TEBE S.A que será dispo-
nibilizada vistas ao processo digital: ARTESP-PRC-2021/00489. O 
prazo para manifestação, se desejar, fica fixado em 7 dias após 
esta publicação e a disponibilização digital dos autos.

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES
 “O Diretor de Operações aplica à C.R.O.S.P. S/A, a penali-

dade de MULTA prevista no Termo Aditivo Modificativo Cole-
tivo – TAMC/2006/01 – Tabela de Classificação de Infrações e 
Valores de Multa, Anexo 01, Alínea D – Gerência de Sinalização 
e Segurança, item 15, Grupo ARTESP II, Nível ARTESP D, no valor 
de R$ 211.771,40 (duzentos e onze mil, setecentos e setenta e 
um reais e quarenta centavos), Processo Administrativo ARTESP 
n° 027.549/2018 - Protocolo ARTESP 389.550/18.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.R.B. S/A, a penalidade 
de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de Licita-
ção n° 002/2008, item 4.1, Tabela de Classificação de Infrações 
e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização e Segu-
rança, item 17, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP D, no valor de R$ 
31.758,52 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos). Processo Administrativo ARTESP n° 
028.228/2018 - Protocolo ARTESP 396.458/18.”.

“O Diretor de Operações aplica à E.C.R. S/A, a penalidade 
de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de Licita-
ção n° 03/2016, item 4.1, Tabela de Classificação de Infrações 
e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização e Segu-
rança, item 22, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP D, no valor de R$ 
29.952,96 (vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais 
e noventa e seis centavos), Processo Administrativo ARTESP n° 
030.537/2018 - Protocolo ARTESP 416.917/18.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.R.Ti. S/A, a penalida-
de de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de 
Licitação n° 005/2008, item 4.1, Tabela de Classificação de 
Infrações e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização 
e Segurança, item 7, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP F, no valor 
de R$ 190.551,13 (cento e noventa mil, quinhentos e cinquenta 
e um reais e treze centavos). Processo Administrativo ARTESP n° 
030.680/2018 - Protocolo ARTESP 417.651/18.”

“O Diretor de Operações aplica à C.A.R.T. S/A., a penalidade 
de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de Licita-
ção n° 004/2008, item 4.1, Tabela de Classificação de Infrações 
e Valores de Multa, Alínea D – Gerência de Sinalização e Segu-
rança, item 17, Grupo ARTESP I, Nível ARTESP D, no valor de R$ 
31.758,52 (trinta e um mil, setecentos e cinquenta e oito reais e 
cinquenta e dois centavos), Processo Administrativo ARTESP n° 
031.266/2019 - Protocolo ARTESP 424.151/19.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.A.R.T. S/A., a pena-
lidade de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital 
de Licitação n° 004/2008, item 4.1, Tabela de Classificação de 
Infrações e Valores de Multa, alínea D – Gerência de Sinalização 
e Segurança, item 6, Grupo ARTESP II, Nível ARTESP D, no valor 
de R$ 1.587.926,08 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete 
mil, novecentos e vinte e seis reais e oito centavos). Processo 
Administrativo ARTESP n° 031.269/2019 - Protocolo ARTESP 
424.148/19.”.

“O Diretor de Operações aplica à C.R.Ta. S/A, a penalidade 
de MULTA prevista nos termos do Anexo 11 do Edital de Licita-

17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No 
agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profissio-
nais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou 
Autarquia, o número do processo e o dia e hora que comparece-
rá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

DRA. JANICE MASSABNI MARTINS – OAB/SP 74.048
DR. RAPHAEL MASSABNI MARTINS – OAB/SP 469.749
PROCESSO SEDUC 1771075/2018 – GDOC 1000726-

621106/2017
INTERESSADO: D.A.A.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 5ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 327, a saber: 1. Ante o certificado à fl. 326 pela Sra. Assessora 
desta Unidade Processante, intime-se novamente a defesa, (Dra. 
Rosana de Souza Ferreira, OAB/SP 159.572) para que apresente 
alegações finais no prazo improrrogável de 7 (sete) dias. 2. 
PUBLIQUE-SE. A vista e a carga de autos poderão ser agenda-
das pelo Advogado por telefone, no número (11) 3291-7100, 
das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

DRA. ROSANA DE SOUZA FERREIRA - OAB/SP 159.572
PROCESSO SEDUC 34157/2022 – GDOC 1000726-364/2022
INTERESSADO: R.C.F.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 8ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 127, a saber: Para melhor adequação da pauta, redesigno o 
horário da audiência do dia 07/02/2023 das 13hs00min para as 
13h30min. Sem prejuízo da publicação, a equipe de Assistência 
deverá encaminhar e-mail para cada testemunha e Defensor 
comunicando a alteração do horário. A Equipe de Assistência 
também deverá encaminhar e-mail, com aviso de recebimento, 
requisitando o imediato cumprimento do mandado de fls. 116, 
sob pena de ser aplicado o artigo 262 do EFPC. Publique-se. 
Intime-se. Cumpra-se imediatamente. A vista e a carga de autos 
poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número 
(11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e 
quatro) horas de antecedência. No agendamento o Advogado, 
após fornecer seus dados profissionais, indicará a Unidade 
Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número 
do processo e o dia e hora que comparecerá ao Cartório da 
Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado 
não compareça no dia e hora agendados seu atendimento ficará 
sujeito à espera, de modo que não retarde outros atendimentos 
agendados.

DR. TALES CUNHA CARRETERO – OAB/SP 318.833
DRA. ANA LAURA MARTELLI THEODORO – OAB/SP 287.336
DR. ADENIR THEODORO JUNIOR – OAB/SP 422.891
DRA. FRANSSILENE DOS SANTOS SANTIAGO – OAB/SP 

2165.756
DRA. ADRIANA ANDRÉA DOS SANTOS – OAB/SP 154.168
DR. LUIZ BARBOSA DE ARAÚJO – OAB/SP 179.601
DR. FRANCISCO RUILOBA – OAB/SP 195.021
DR. CESAR RODRIGUES PIMENTEL – OAB/SP 134.301
DRA. FERNANDA LINGE DEL MONTE - OAB/SP 156.870
DR. MARCUS VINICIUS THOMAZ SEIXAS - OAB/SP 228.902
DRA. CHRISTIANE TORTURELLO - OAB/SP 176.823
DRA. PATRICIA LAFANI VUCINIC - OAB/SP 196.889
DR. JOSÉ BENEDITO DA SILVA - OAB/SP 336.296
DRA. LEONELA TAIS DA SILVA – OAB/SP 393.344
DR. ANDRE PEREIRA DOS SANTOS - OAB/SP 293.352
DR. LUIZ ALBERTO GOMES – OAB/SP 359.122
DRA. LEDA DOS SANTOS RAMOS – OAB/SP 371.207
DRA. SARA TEIXEIRA DE JESUS – OAB/SP 432.182
DRA. TATIANA SOARES DE SIQUEIRA – OAB/SP 267.298
DRA. MEIRE ANA DE OLIVEIRA – OAB/SP 160.406
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL
PROCESSO DETRAN 1902812/2019 – GDOC 1000726-

82880/2020
INTERESSADO: R.M.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 9ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 89 a saber: 1. Intime-se o d. defensor, Dr. Eliseu Gomes de 
Oliveira – OAB/SP 297.755 (procuração, fl. 67), para ciência dos 
documentos juntados às fls. 80/88, no prazo de 5 (cinco) dias, 
sob pena de preclusão. 2. Publique-se. A vista e a carga de autos 
poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número 
(11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e 
quatro) horas de antecedência. No agendamento o Advogado, 
após fornecer seus dados profissionais, indicará a Unidade 
Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número 
do processo e o dia e hora que comparecerá ao Cartório da 
Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado 
não compareça no dia e hora agendados seu atendimento ficará 
sujeito à espera, de modo que não retarde outros atendimentos 
agendados.

DR. ELISEU GOMES DE OLIVEIRA – OAB/SP 297.755
PROCESSO DETRAN 177526/2016 – GDOC 1000726-

1119977/2016
INTERESSADO: C.F.S. e outro
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 

10ª Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares 
da Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 
172 – Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 704 a saber: 1. Converto o relatório em diligência. Mídia 
juntada às fls.703. 2. Ciência às Defesas para que re/ratifiquem 
as Alegações Finais, em 07 (sete) dias. 3. Após, tornem os autos 
conclusos para Relatório Final. Publique-se. Cumpra-se. A vista 
e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado 
por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 
17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No 
agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profissio-
nais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou 
Autarquia, o número do processo e o dia e hora que comparece-
rá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

DRA. SOLANGE CRISTINA SETUCO SHIMIZU – OAB/SP 
298.788

DRA, NERI VOLTOLINI DALL’OLIO – OAB/SP 29.538
DRA. MARCIA VEZZÁ DE QUEIRÓZ - OAB/SP 71.048
DRA. ALINE TERNERO SANCHEZ – OAB/SP 265.208
DR. ANDRÉ LUIS DE QUEIROZ BRIGADÃO – 286.026
DR. ANDERSON RODRIGUES RUIZ – OAB/SP 400.228
DRA. LILIMAR MAZZONI – OAB/SP 99.497
SECRETARIA DE GOVERNO
PROCESSO DETRAN 278822/2016 – GDOC 1000726-

18152/2019

DRA. JOZINEIDE RODRIGUES DE SOUZA CORREIA - OAB/
SP 188.500

PROCESSO SAP 171/2019 – GDOC 1000726-128800/2019
INTERESSADO: A.L.S.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 

4ª Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares 
da Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 
172 – Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despa-
cho de fls. 872, a saber: 1. Junte-se a consulta ao andamento 
atualizado do Processo nº 0035198-63.2016.8.26.0576 da 3ª 
Vara Criminal de São José do Rio Preto, atualmente em grau 
de recurso, bem assim a cópia da sentença de improcedência. 
2. Junte-se, também, a consulta ao andamento atualizado do 
Mandado de Segurança nº 105.7897-09.2020.8.26.0083 da 15ª 
Vara da Fazenda Pública de São Paulo, com cópia do acórdão 
que manteve a denegação da segurança. 3. A documentação e 
os diversos requerimentos, de natureza preliminar e de mérito, 
apresentados pela i. Defesa às fls. 725/735 e fls. 738/866, já 
foram objeto de análise e instruíam os autos. De qualquer forma, 
merecerão melhor análise por ocasião do Relatório Final. 4. A 
i. Defesa coloca o acusado à disposição para ser inquirido (fls. 
753). Contudo, tendo em vista que ele prestou interrogatório e 
que o aditamento à Portaria não acrescentou fato novo, apenas 
serviu para indicar a possibilidade de aplicação de pena mais 
grave, dispensa-se a realização de nova oitiva. 5. Para melhor 
instrução do feito, expeça-se ofício ao Juízo Criminal - Processo 
nº 0035198-63.2016.8.26.0576 da 3ª Vara Criminal de São 
José do Rio Preto -, a fim de solicitar a cópia da gravação dos 
testemunhos prestados em juízo, sob o crivo do contraditório 
e da ampla defesa, ou o fornecimento de senha que permita o 
acesso aos autos e a tais gravações. 6. Com a resposta, tornem 
para novas deliberações e para que se verifique a necessidade 
de designar audiência de instrução. 7. Publique-se em nome dos 
i. Advogados constituídos às fls. 630. 8. Cumpra-se. A vista e a 
carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por tele-
fone, no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, 
com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No agendamen-
to o Advogado, após fornecer seus dados profissionais, indicará 
a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o 
número do processo e o dia e hora que comparecerá ao Cartório 
da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o Advo-
gado não compareça no dia e hora agendados seu atendimento 
ficará sujeito à espera, de modo que não retarde outros atendi-
mentos agendados.

DR. PAULO CESAR MORELLI – OAB/SP 417.186
DR. SEVERINO DA SILVA LEITE – OAB/SP 188.007
PROCESSO SAP 573/2015 – GDOC 1000726-354168/2015
INTERESSADO: R.H.O. e outros
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 4ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 495 e vs., a saber: 1. Levando em consideração a existência 
da pandemia do COVID-19 (Corona Vírus), designo audiência 
de instrução por meio de VIDEOCONFERÊNCIA, no Sistema 
Microsoft Teams, para o dia 14 de março de 2023, às 13h30min, 
para oitiva das testemunhas da Administração: (a) Eduardo 
Bodelon, (b) Valter Moreto, (c) Antonio Marcos Madureira e (d) 
Elton Gonçalves de Carvalho (fls. 382), bem como as de Defesa: 
(e) Rangel Eishi Homma, (f) Hermes Alessandro Muniz Pereira 
e (g) Gustavo Henrique Fernandes (fls. 461/462). 2. Designo, 
em continuação, o dia 15 de março de 2023, às 13h30min 
audiência para as oitivas das testemunhas de defesa: (a) Roir 
Borges Mascher (fls. 462); (b) Gilson Machado de Oliveira, (c) 
Fabrício Rodrigues Cunha, (d) David Augusto Silveira de Oliveira, 
(e) Luiz Augusto Gomes Correia, (f) João Paulo Palma da Luz, (g) 
Gustavo Alexandre da Silva e (h) Marlon Roncolato (fls. 472). 
3. As testemunhas deverão ser notificadas por intermédio de 
seus superiores hierárquicos ou por AR-MP, se for o caso (vide 
fls. 472, item 1), inclusive para informar o endereço eletrônico 
onde possam receber link que permita a sua participação na 
audiência, com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência, em 
local de sua escolha, ou na própria Unidade Prisional. 4. Ficam 
as i. Defesas intimadas acerca da audiência virtual e para que 
também informem seu endereço eletrônico por mensagem ao 
e-mail pge-ppd-4up@sp.gov.br, com a mesma antecedência de 
02 (dois) dias, a fim de viabilizar sua participação ao ato e para 
recebimento de informações sobre a realização da videoconfe-
rência. 5. Publique-se em nome das i. Defesas constituídas às fls. 
401 e 404. 6. Cumpra-se, adotando-se as cautelas e as providên-
cias de praxe. A vista e a carga de autos poderão ser agendadas 
pelo Advogado por telefone, no número (11) 3291-7100, das 
09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

DR. EVERTON RIBEIRO SILVA – OAB/SP 341.477
DR. DIEGO FERNANDO CRUZ SALES – OAB/SP 339.376
DR. DENILSON PEREIRA AFONSO DE CARVALHO – OAB/

SP 205.939
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
PROCESSO SEDUC 382/2017 – GDOC 1000726-98643/2017
INTERESSADO: V.O.S.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 5ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 158, a saber: Ante o certificado à fl. 157 pela Sra. Assessora 
desta Unidade Processante, intime-se novamente a defesa, desta 
feita em nome de todos os advogados constituídos, conforme 
instrumento de fl. 86 (Dr. Euzébio Rodrigues de Miranda, OAB/
SP 230.665, Dra. Márcia Mirtes Alvarenga Ribeiro, OAB/SP 
244.190, Dra. Raquel Moulin Azevedo Amaral, OAB/SP 392.349, 
Dra. Mônica Riad Chalouhi, OAB/SP 412.911, Dra. Andreia Apa-
recida Sampaio, OAB/SP 442.537) para que apresente alegações 
finais no prazo improrrogável de 7 (sete) dias. PUBLIQUE-SE. A 
vista e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado 
por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 
17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No 
agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profissio-
nais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou 
Autarquia, o número do processo e o dia e hora que comparece-
rá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

DR. EUZÉBIO RODRIGUES DE MIRANDA - OAB/SP 230.665
DRA. MÁRCIA MIRTES ALVARENGA RIBEIRO - OAB/SP 

244.190
DRA. RAQUEL MOULIN AZEVEDO AMARAL - OAB/SP 

392.349
DRA. MÔNICA RIAD CHALOUHI, - OAB/SP 412.911
DRA. ANDREIA APARECIDA SAMPAIO - OAB/SP 442.537
PROCESSO SEDUC 742476/2018 – GDOC 1000726-

346533/2018
INTERESSADO: E.G.S.Y.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 5ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 – 
Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de fls. 
366, a saber: 1. Ciência à defesa das informações encaminhadas 
pela Diretoria de Ensino – Região Sul 1 (fls. 347 e seguintes). 
2. Aguarde-se a audiência já designada. 3. PUBLIQUE-SE. A 
vista e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado 
por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 



sábado, 4 de fevereiro de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (25) – 125

Atividade: 13.01.01 RECEBIMENTO DE NOTÍCIA E ATENDI-
MENTO AO PÚBLICO

Série documental: 13.01.01.09 NOTÍCIA DE FATO
Datas-limite: JANEIRO/2012 A JULHO/2017
Quantidade: 0,0100 METROS LINEARES – CAIXA 01
Observações:
Função: 13 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO EM PRIMEIRO GRAU
Subfunção: 13.01 ATUAÇÃO CÍVEL
Atividade: 13.01.01 RECEBIMENTO DE NOTÍCIA E ATENDI-

MENTO AO PÚBLICO
Série documental: 13.01.01.03 FICHA DE ATENDIMENTO
Datas-limite: JULHO/2013 A JULHO/2019
Quantidade: 0,0900 METROS LINEARES – CAIXA 01
Observações:
Função: 01 ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
Subfunção: 01.01 ORDENAMENTO JURÍDICO
Atividade: 01.01.04 ACOMPANHAMENTO E INSTRUÇÃO DE 

AÇÕES JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS
Série documental: 01.01.04.01 EXPEDIENTE DE ACOMPA-

NHAMENTO DE AÇÃO JUDICIAL
Datas-limite: 01 A 31 DE JANEIRO DE 2020
Quantidade: 0,0400 METROS LINEARES – CAIXA 01
Observações:
TOTAL DE METROS LINEARES: 0,1400 METROS LINEARES 

(01 CAIXA)
Publique-se em 03 de Fevereiro de 2023.
MICHEL BETENJANE ROMANO
PROMOTOR DE JUSTIÇA - DIRETOR GERAL
COORDENADOR DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCU-

MENTOS E ACESSO

MICHEL BETENJANE ROMANO
PROMOTOR DE JUSTIÇA - DIRETOR GERAL
COORDENADOR DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCU-

MENTOS E ACESSO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso
Edital de Ciência de Eliminação de Documentos Nº 

025/2023 
O Coordenador da Comissão de Avaliação de Documentos 

e Acesso do Ministério Público do Estado de São Paulo, desig-
nado pela Portaria nº 11.307/2020 – PGJ, publicada no DOE 
em 04/11/2020, e em conformidade com os prazos de guarda 
definidos na Tabela de Temporalidade de Documentos do Minis-
tério Público do Estado de São Paulo, aprovada pelo Resolução 
nº 1.563/2022 - PGJ/CGMP, de 15/12/2022, publicado no DOE 
em 17 de dezembro de 2022, faz saber a quem possa interessar 
que, a partir do 30º dia subsequente à data de publicação deste 
Edital, a 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUNDIAÍ eliminará os 
documentos abaixo relacionados. Os interessados devidamente 
qualificados e legitimados poderão requerer, ao Coordenador 
da Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso, no prazo 
citado e às suas expensas, o desentranhamento de documentos 
ou cópias de peças de processos ou expedientes.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS
EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 025/2023 SEI 

Nº 29.0001.0022464.2023-06
UNIDADE PRODUTORA: 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

JUNDIAÍ
Função: 13 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO EM PRIMEIRO GRAU
Subfunção: 13.01 ATUAÇÃO CÍVEL

documentação será considerado como desistência por parte do 
interessado, conforme Capítulo 14 do Edital, item 14.8.3.

7. Os candidatos que entregarem a documentação completa 
para admissão e cumprirem com os pré-requisitos definidos no 
Edital serão encaminhados para exame médico admissional a 
ser realizado na Rua França Pinto, 899, Vila Mariana, São Paulo/ 
SP, sendo que nesta fase o candidato poderá ser eliminado caso 
não seja considerado apto na avaliação médica, conforme Capí-
tulo 14 do Edital, item 14.6.1 e 14.6.2.

7.1. Os candidatos cuja convocação é das 09h00 às 12h00 
realizarão o exame médico na mesma data das 13h00 às 15h00.

7.2. Os candidatos cuja convocação é das 13h30 às 15h00 
realizarão o exame médico no primeiro dia útil seguinte da 
convocação das 08h00 às 11h00.

8. Em se tratando de candidato com deficiência aprovado e 
classificado, deverão ainda ser atendidas as demais disposições 
legais pertinentes aos critérios de contratação, conforme Capí-
tulo 4 do Edital, item 4.4, 4.5, 4.5.1, 4.5.2, 4.5.3 e 4.5.4 sendo 
que os documentos, conforme Capítulo 4 do Edital, item 4.13, 
o Laudo Médico, atualizado há menos de 1 (um) ano da data 
do primeiro dia de inscrições no certame, dia 01 de junho de 
2022, deverá ser entregue ao médico do trabalho no momento 
da Avaliação Médica.

9. Caso haja a necessidade de recursos de acessibilidade 
para o dia da contratação, o candidato deverá informar essa 
condição por meio do e-mail concurso032022@univesp.br até 
as 17h do dia 07 de fevereiro de 2023.

10. A data prevista para os candidatos preencherem e 
assinarem as declarações obrigatórias, assinatura do contrato de 
trabalho e registro da Carteira de Trabalho e Previdência Social 
(CTPS) será no dia 13 de fevereiro de 2023, podendo haver 
alteração desde que previamente comunicado aos candidatos.

11. A data prevista para o início da vigência do contrato de 
trabalho é dia 01 de março de 2023, podendo haver alteração 
desde que previamente comunicado aos candidatos.

São Paulo, 03 de fevereiro de 2023.
SIMONE TELLES
Presidente em Exercício
ANEXO I
Lista de convocações

 Convocação dos candidatos classificados no Concurso 
Público Nº 03/2022

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo - Univesp, no uso das suas atribuições estatutárias 
e nos termos do disposto no Edital do Concurso Público Nº 
03/2022, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 
1º de junho de 2022, resolve:

Tornar público que ficam convocados a comparecer os 
candidatos relacionados no Anexo I, classificados no concurso 
público para os cargos: 201 - Auxiliar Administrativo e 301 - 
Especialista em Tecnologias.

1. Os candidatos deverão comparecer, impreterivelmente, 
conforme a respectiva convocação constante no Anexo I.

2. O atendimento ao candidato ocorrerá exclusivamente na 
data que remete ao seu nome e identificação, conforme Capítulo 
14 do Edital, item 14.4.1.

3. Os atendimentos ocorrerão das 09h00 às 12h00 e das 
13h30 às 15h00, na Av. Professor Almeida Prado, 532, Prédio 
1 - Térreo - Cidade Universitária, São Paulo, SP, para entrega e 
comprovação dos pré-requisitos e documentação completa para 
admissão, conforme estabelecido no Capítulo 14 do Edital, itens 
14.4, 14.5 e 14.7.

3.1. Além dos documentos do edital do Concurso Público 
Nº 03/2022, conforme Capítulo 14 do Edital, item 14.5.1. os 
candidatos deverão entregar uma cópia do comprobatório de 
vacinação completa contra a COVID-19, ou atestado médico que 
evidencie contraindicação para a vacinação contra a COVID-19, 
sendo obrigatória a entrega, em cumprimento ao Decreto Esta-
dual nº 66.421, de 03 de janeiro de 2022.

4. Aos candidatos é recomendável o uso de máscara e 
utilização de álcool em gel, como medida interna de prevenção 
ao contágio do novo coronavírus - Covid -19.

5. Somente serão admitidos os candidatos cuja documen-
tação estiver rigorosamente de acordo com o estabelecido no 
Edital e que tenha sido entregue no prazo e no local estipulados 
neste comunicado de convocação, conforme Capítulo 14 do 
Edital, item 14.8.3.

6. O não comparecimento na data, local e horário esta-
belecidos nesta convocação ou a falta de apresentação da 

ANEXO I
Lista de convocação

CARGO NOME INSCRIÇÃO DATA E HORÁRIO - ITEM 3 - ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DATA E HORÁRIO - ITEM 10 - ASSINATURA E REGISTRO (*)
302 - DESIGNER INSTRUCIONAL JOEL VIEIRA DE LIMA JÚNIOR 361-350 09/02/2023 das 13h30 às 15h00 13/02/2023 das 13h30 às 15h00

(*) Observados os itens 3, 5, 6, 7 e 8 deste edital.

CARGO NOME INSCRIÇÃO DATA E HORÁRIO - ITEM 3 - ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DATA E HORÁRIO - ITEM 10 - ASSINATURA E REGISTRO (*)
AUXILIAR ADMINISTRATIVO KELLY MARTINS OLIVEIRA 368-3423 09/02/2023 das 09h00 às 12h00 13/02/2023 das 09h00 às 12h00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO ANDERSON LUIS CORREA ROSA 368-4270 09/02/2023 das 09h00 às 12h00 13/02/2023 das 09h00 às 12h00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO HAMILCAR CHIARINI DE ALCANTARA FILHO 368-1502 09/02/2023 das 09h00 às 12h00 13/02/2023 das 09h00 às 12h00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO HAMILTON MARCOS NOGUEIRA DIAS 368-4404 09/02/2023 das 09h00 às 12h00 13/02/2023 das 09h00 às 12h00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO RICARDO HENRIQUE DA SILVA 368-4243 09/02/2023 das 09h00 às 12h00 13/02/2023 das 09h00 às 12h00
AUXILIAR ADMINISTRATIVO JULIANA MAZI LEME 368-4786 09/02/2023 das 13h30 às 15h00 13/02/2023 das 13h30 às 15h00
ESPECIALISTA EM TECNOLOGIAS JOÃO MARCOS ROCCELLA ALVES 368-6317 09/02/2023 das 13h30 às 15h00 13/02/2023 das 13h30 às 15h00

(*) Observados os itens 3, 5, 6, 7 e 8 deste edital.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 FACULDADE DE DIREITO
 Assistência Acadêmica
  FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO
EDITAL ATC Nº 02/2023
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade de São 

Paulo torna público o resultado final/classificação do Concurso à 
Livre-Docência junto ao Departamento de Direito Comercial. Edi-
tal 16/2022. Candidato: Prof. Dr. Vinicius Marques de Carvalho.

Candidato: Vinicius Marques de Carvalho
Notas da Banca Examinadora:
Professor Titular Calixto Salomão Filho: 8,60
Professora Titular Paula Andrea Forgioni: 9,08
Professor Emérito Diego Corapi: 10,00
Professor Titular Marcus Faro de Castro: 9,96
Professor Catedrático Luis Miguel Delgado Paredes Pestana 

de Vasconcelos: 9,34
O Senhor Diretor, “ad referendum” da Congregação, deli-

berou homologar o relatório da Banca Examinadora, que 
considerou habilitado, por unanimidade, para receber o título de 
livre-docente o candidato Prof. Dr. Vinicius Marques de Carvalho.

Publique-se.
Faculdade de Direito, 03 de fevereiro de 2023.

 INSTITUTO DE MATEMÁTICA E 
ESTATÍSTICA
 INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
CONVOCAÇÃO
EDITAL IME-SP- Nº 002/2023
O Instituto de Matemática e Estatística da Universidade de 

São Paulo, IME-USP, convoca a candidata Sra. Juliana Honda 
Lopes, a comparecer ao Serviço de Pessoal do Instituto de 
Matemática e Estatística da USP, sito à Rua do Matão, 1010 – 
Bloco A - Térreo, sala 28 – Cidade Universitária, Butantã – São 
Paulo/SP, no prazo de 05 dias úteis, contados a partir da data de 
publicação do presente edital, no horário das 10h30 às 12h00 e 
das 15h00 às 17h00, munido de todos os documentos para dar 
andamento à sua contratação pelo Regime Autárquico, confor-
me Edital IME-ATAC-040/2022, de Abertura de Processo Seletivo 
e de Resultado Final/Classificação e Homologação, respectiva-
mente, para o cargo de Professor Contratado III (Doutor), claro/
cargo n o 1261541, junto ao Departamento de Matemática. 
Processo nº 2022.1.01636.45.0.

 INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
CONVOCAÇÃO
EDITAL IME-SP- Nº 001/2023
O Instituto de Matemática e Estatística da Universidade de 

São Paulo, IME-USP, convoca a candidata Sra. Patrícia Marçal, a 
comparecer ao Serviço de Pessoal do Instituto de Matemática e 
Estatística da USP, sito à Rua do Matão,1010 – Bloco A - Térreo, 
sala 28 – Cidade Universitária, Butantã – São Paulo/SP, no prazo 
de 05 dias úteis, contados a partir da data de publicação do 
presente edital, no horário das 10h30 às 12h00 e das 15h00 às 
17h00, munido de todos os documentos para dar andamento 
à sua contratação pelo Regime Autárquico, conforme Edital 
IME-ATAC-040/2022, de Abertura de Processo Seletivo e de 
Resultado Final/Classificação e Homologação, respectivamente, 
para o cargo de Professor Contratado III (Doutor), claro/cargo n 
o 1261690, junto ao Departamento de Matemática. Processo nº 
2022.1.01636.45.0.

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

 REITORIA

 DIRETORIA GERAL DE RECURSOS 
HUMANOS
 Convocação
A Diretoria Geral de Recursos Humanos, através da Divisão 

de Gestão de Pessoal, torna pública a convocação junto a Uni-
camp do candidato classificado no Processo Seletivo Sumário, 
Edital de Abertura publicado no DOE de 19-11-2022, para 
contratação em caráter emergencial, por tempo determinado:

Professor do Magistério Secundário Técnico – MST-II-C, em 
jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, junto ao Colé-
gio Técnico de Limeira, da Universidade Estadual de Campinas 

– Habilitado – 1º lugar: LUIS FERNANDO TORRES. O candidato 
deverá manifestar interesse, via e-mail (dgrh.vf@unicamp.br), no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação.

A não manifestação do candidato no período estabelecido 
será considerada como desistência por parte do interessado.

Convocação
A Diretoria Geral de Recursos Humanos, através da Divisão 

de Gestão de Pessoal, torna pública a convocação junto a Uni-
camp do candidato classificado no Processo Seletivo Sumário, 
Edital de Abertura publicado no DOE de 14-06-2022, para 
contratação em caráter emergencial, por tempo determinado:

Professor do Magistério Secundário Técnico – MST-II-C, em 
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, junto ao 
Colégio Técnico de Limeira, da Universidade Estadual de Cam-
pinas – Habilitado – 1º lugar: ARNALDO RODRIGUES DE LIMA. 
O candidato deverá manifestar interesse, via e-mail (dgrh.vf@
unicamp.br), no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta 
publicação.

A não manifestação do candidato no período estabelecido 
será considerada como desistência por parte do interessado.

 MINISTÉRIO PÚBLICO
 V - Editais de 03/02/2023
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comissão de Avaliação de Documentos e Acesso
Edital de Ciência de Eliminação de Documentos Nº 

024/2023 
O Coordenador da Comissão de Avaliação de Documentos 

e Acesso do Ministério Público do Estado de São Paulo, desig-
nado pela Portaria nº 11.307/2020 – PGJ, publicada no DOE 
em 04/11/2020, e em conformidade com os prazos de guarda 
definidos na Tabela de Temporalidade de Documentos do Minis-
tério Público do Estado de São Paulo, aprovada pelo Resolução 
nº 1.563/2022 - PGJ/CGMP, de 15/12/2022, publicado no DOE 
em 17 de dezembro de 2022, faz saber a quem possa interessar 
que, a partir do 30º dia subsequente à data de publicação deste 
Edital, a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PRESIDENTE BERNARDES 
eliminará os documentos abaixo relacionados. Os interessados 
devidamente qualificados e legitimados poderão requerer, ao 
Coordenador da Comissão de Avaliação de Documentos e Aces-
so, no prazo citado e às suas expensas, o desentranhamento de 
documentos ou cópias de peças de processos ou expedientes.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS
EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 024/2023 SEI 

Nº 29.0001.0021479.2023-23
UNIDADE PRODUTORA: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 

PRESIDENTE BERNARDES
Função: 13 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO EM PRIMEIRO GRAU
Subfunção: 13.01 ATUAÇÃO CÍVEL
Atividade: 13.01.01 RECEBIMENTO DE NOTÍCIA E ATENDI-

MENTO AO PÚBLICO
Série documental: 13.01.01.03 FICHA DE ATENDIMENTO
Datas-limite: 2018 A 2020
Quantidade: 0,1400 METROS LINEARES – CAIXA 01
Observações:
Função: 13 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO EM PRIMEIRO GRAU
Subfunção: 13.04 CONTROLE DE SECRETARIA
Atividade: 13.04.03 REGISTRO E CONTROLE DE DOCUMEN-

TOS E INFORMAÇÕES
Série documental: 13.04.03.02 OFÍCIO RECEBIDO
Datas-limite: 2018 A 2020
Quantidade: 0,3400 METROS LINEARES – CAIXAS 02 A 04
Observações:
Função: 13 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO EM PRIMEIRO GRAU
Subfunção: 13.02 ATUAÇÃO CRIMINAL
Atividade: 13.02.01 RECEBIMENTO DE NOTÍCIA E ATENDI-

MENTO AO PÚBLICO
Série documental: 13.02.01.03 FICHA DE ATENDIMENTO
Datas-limite: 2018 A 2020
Quantidade: 0,0150 METROS LINEARES – CAIXA 04
Observações:
Função: 13 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO EM PRIMEIRO GRAU
Subfunção: 13.04 CONTROLE DE SECRETARIA
Atividade: 13.04.03 REGISTRO E CONTROLE DE DOCUMEN-

TOS E INFORMAÇÕES
Série documental: 13.04.03.01 OFÍCIO EXPEDIDO
Datas-limite: 2016 A 2020
Quantidade: 0,0500 METROS LINEARES – CAIXA 04
Observações:
TOTAL DE METROS LINEARES: 0,5450 METROS LINEARES 

(04 CAIXAS)
Publique-se em 03 de Fevereiro de 2023.

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

 CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

 Conselho Superior
Comunicado do Processo SEI nº 2022/0006908
A Defensoria Pública do Estado de São Paulo torna pública a lista de classificação dos/as candidatos/as aprovados/as na 

prova discursiva do CONCURSO PÚBLICO EMERGENCIAL PARA CREDENCIAMENTO DE ESTAGIÁRIOS/AS DE DIREITO, realizado em 
13/01/2023, em ordem de classificação.

PROVA DISCURSIVA – APROVADOS/AS
DIVISÃO DE ATENDIMENTO INCIAL DA CAPITAL

Classificação Nome Completo Data de Nascimento 1 2 Média Situação
1 Rubens Antonio de Mello Moraes 05/06/1987 10 10 10 Aprovado/a
2 Luis Fernando Delgado 15/06/1975 7 10 8,5 Aprovado/a
3 Daniela Soares Santos 16/09/1984 7 10 8,5 Aprovado/a
4 Nickollas Araujo Romera Rede 14/10/1997 8 9 8,5 Aprovado/a
5 Bruna Valêncio de Jesus Santos 28/01/2003 10 7 8,5 Aprovado/a
6 Beatriz Abolafio 01/04/1998 8 8 8 Aprovado/a
7 Murilo Silva Bortolo 20/09/2001 8 8 8 Aprovado/a
8 Natália Galindo Rechelo 13/12/2002 10 6 8 Aprovado/a
9 Jarbas David Moreira de Jesus 25/09/1972 8 7 7,5 Aprovado/a
10 Diógenes Fagundes dos Santos 01/02/1989 7 8 7,5 Aprovado/a
11 Sarah Felix Santos  09/09/2003 8 7 7,5 Aprovado/a
12 Regiane Aparecida Cavalheiro 22/06/1974 7 7 7 Aprovado/a
13 MARIO ARTUR CARDINALLI 07/11/1975 7 7 7 Aprovado/a
14 ANDERON FELIX DOS SANTOS 18/10/1978 7 7 7 Aprovado/a
15 Michele da Silva Bispo 28/04/1985 7 7 7 Aprovado/a
16 Natalle Karoline Duarte dos Santos  21/04/1997 7 7 7 Aprovado/a
17 Maria Fernanda Alencar Paes de Campos 18/08/2001 4 10 7 Aprovado/a
18 Adrielly Marcel Silva Nunes 26/10/2001 8 6 7 Aprovado/a
19 ELISABETE APARECIDA DE MENDONÇA 28/01/1959 8 5 6,5 Aprovado/a
20 Andréa Aparecida Santana  24/03/1972 6 7 6,5 Aprovado/a
21 PATRIIA VALERIA TOMÉ 17/02/1973 10 3 6,5 Aprovado/a
22 Raiane Rodrigues da Silva 17/04/1992 8 5 6,5 Aprovado/a
23 Laura de Almeida Silva  25/05/1999 7 6 6,5 Aprovado/a
24 Luana Andrade Oliveira  05/02/2000 6 7 6,5 Aprovado/a
25 Barbara Helena Cintra  13/08/2001 5 8 6,5 Aprovado/a
26 Lohany Ferreira da Silva 27/06/2003 6 7 6,5 Aprovado/a
27 Igor Gabriel Paro da Silva 22/10/2003 6 7 6,5 Aprovado/a
28 Edson Luiz Pereira 24/07/1982 7 5 6 Aprovado/a
29 Flávia de Oliveira Caldas 08/08/1984 6 6 6 Aprovado/a
30 Jean Carlos Ribeiro Santos 20/09/1995 9 3 6 Aprovado/a
31 José Henrique Benjamin Rocha 17/05/1997 5 7 6 Aprovado/a
32 Gloria Gomes de Souza  18/12/1997 6 6 6 Aprovado/a
33 Larissa Bacelar da Silva 24/08/2000 7 5 6 Aprovado/a
34 Matheus Kobayashi Correia 10/03/2001 7 5 6 Aprovado/a
35 Pietra Albertin Félix 21/03/2002 7 5 6 Aprovado/a
36 João Victor Araújo Ferreira 04/07/2002 7 5 6 Aprovado/a
37 Giulia Letícia do Canto  04/11/2002 4 8 6 Aprovado/a
38 Juliana Hungria Aagaard 08/07/1979 8 3 5,5 Aprovado/a
39 Janete Gea Fort 30/12/1980 8 3 5,5 Aprovado/a
40 Marilaine Santos Pereira da Silva 23/03/1994 5 6 5,5 Aprovado/a
41 Lucas Igor de Oliveira Silva 12/01/1996 7 4 5,5 Aprovado/a
42 Alicia Silva dos Santos 24/12/1999 7 4 5,5 Aprovado/a
43 Bernardo Rocha Ferreira  17/08/2000 7 4 5,5 Aprovado/a
44 Larissa Ferreira De Moraes 13/07/2002 4 7 5,5 Aprovado/a
45 Jhenifer Nicoly Venâncio da Silva 13/10/2002 8 3 5,5 Aprovado/a
46 Kimberly Costa Dias 29/01/2003 7 4 5,5 Aprovado/a
47 Giovanna Mattos de Jesus  15/10/2003 6 5 5,5 Aprovado/a
48 Paula da Silva Britto Cenedeze 26/01/1960 6 4 5 Aprovado/a
49 Valter Wagner de Oliveira  30/07/1970 5 5 5 Aprovado/a
50 ADRIANO BATISTA DE LIMA 23/12/1977 7 3 5 Aprovado/a
51 Marnie Guimarães Ferreira Checca  10/09/1990 7 3 5 Aprovado/a
52 Ana Carolina Garcia 08/04/1994 5 5 5 Aprovado/a
53 Irene Mendes Rodrigues lemes  05/07/1996 7 3 5 Aprovado/a
54 Thainá da Silva Pereira  01/04/1999 7 3 5 Aprovado/a
55 Gabriel Santos Silva 09/04/2001 7 3 5 Aprovado/a
56 Alexandre Martelli Filho 20/10/2001 7 3 5 Aprovado/a
57 Aline Gaspar de Freitas  30/12/2001 5 5 5 Aprovado/a

UNIDADE SÃO SEBASTIÃO
Classificação Nome Completo Data de Nascimento 1 2 Média Situação
1 Lauane Veloso Tenório dos Santos  12/11/2003 5 5 5 Aprovado/a

 Conselho Superior
Comunicado do Processo SEI nº 2022/0004600
IX Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso na 

Carreira de Defensora ou Defensor Público do Estado de São Paulo
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, nos 

termos do disposto na Lei Complementar Estadual nº 988, de 9 
de janeiro de 2006, e na Deliberação CSDP nº 10, de 30 de junho 
de 2006, torna público, para ciência dos interessados, o adita-
mento do Anexo II do edital de abertura das inscrições para o IX 
Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na Carreira 
de Defensora ou Defensor Público do Estado de São Paulo, para:

1. Conferir ao item 4.12 da disciplina Direito da Criança e do 
Adolescente a seguinte redação:

Item. 4.12. Conselhos Tutelares, regulamentação pelo CONAN-
DA; Conselhos e Fundos dos Direitos da Criança e do Adolescente.

 Negócios Públicos
 GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

 CASA MILITAR

 Despacho do Chefe de Gabinete
Aviso de Licitação
Processo nº CM-PRC-2022/00308
Parecer CJ/SG nº 649 de 16/12/2022
Pregão Eletrônico para Registro de preços nº CMIL-007/2023
Oferta de Compra nº 510109000012023OC00015
Data do início do prazo para envio da Proposta Eletrônica: 

06/02/2023
Data e hora da abertura da Sessão Pública: 16/02/2023 às 

09:00 horas

Endereço Eletrônico: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazen-
da.sp.gov.br.

Acha-se aberta na Divisão de Finanças e Compras da Casa 
Militar, situada na Avenida Morumbi, 4.500, sala 28 (andar inter-
mediário), Morumbi – São Paulo/SP, a licitação na modalidade 
Pregão (Eletrônico) Nº CMIL-007/2023, objetivando a constitui-
ção de sistema de registro de preços do serviço não contínuo de 
taxi aéreo para transporte não regular de passageiros, conso-
ante o detalhado no Anexo “A” do edital. Demais informações 
encontram-se no sítio www.bec.sp.gov.br e www.casamilitar.
sp.gov.br, endereço de correio eletrônico: financascasamilitar@
sp.gov.br ou através do telefone (11) 2193-8660.

 CASA MILITAR
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
PROCESSO Nº CM-PRC-2022/00225
PREGÃO ELETRÔNICO Nº CMIL-005/2023
PARECER CJ/SG 268, DE 30/09/2022
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Com base nas informações que instruem o presente pro-

cesso e nos termos do inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal 
nº 10.520/02, em consonância com o disposto na alínea "c" do 
inciso II do artigo 41 do Decreto nº 48.526/04, combinado com 
o inciso VII do artigo 3º do Decreto 47.297/02 e inciso VII do 
artigo 6º da Resolução CEGP-10, de 19/11/02, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório instaurado por intermédio do edital de 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº CMIL-005/2023.

Em consequência, tendo o pregoeiro devidamente nome-
ado, a vista da habilitação, declarado melhor oferta para os 
objetos da presente licitação às empresas:

SILVANO DE BRITO RIBEIRO, CNPJ nº 43.119.910/0001-09, 
para o item 01, no importe unitário de R$ 19,70 (dezenove reais 
e setenta centavos).

SAO JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 
ME, CNPJ nº 18.702.840/0001-61, para o item 02 no importe 
unitário de R$ 28,45 (vinte e oito reais e quarenta e cinco 
centavos).


